

M.p. piątek 14 września 1945 r.

Rok II. Nr. 195 (471)

RZĄD WARSZAWSKI WYPOWIEDZIAŁ KONKORDAT Z WATYKANEM

Warszawa 14.IX. Radio warszawskie ogłosiło wczoraj wieczorem komunikat oficjalny, który mówi, że "tymczasowy polski rząd jedności narodowej postanowił na wczorajszym posiedzeniu, że konkordat między Polską a Watykanem stracił swą ważność". Komunikat zarzuca Watykanowi, że w roku 1940 za pośrednictwem nuncjusza papieskiego w Berlinie zgodził się na mianowanie administratorami diecezji polskich biskupów niemieckich, a następnie sam takich nominacji dokonał. Ponieważ Watykan nie uznał rządu warszawskiego, przeto komunikat oświadcza, że wszelkie nominacje ordynariuszy apostolskich, dokonane przez Watykan dla diecezji polskich po dniu 15 sierpnia b.r. nie będą uznane przez rząd warszawski. Komunikat kończy się zapewnieniem, że rząd "będzie nadal udzielał kościołowi rzymsko katolickiemu wszelkiej swobody działania w ramach ograniczonych ustawami".

WŁOCHY MAJĄ STRACIĆ SWĘ KOLONIE

Londyn 14.IX. W londyńskich kołach politycznych i prawowych panuje powszechne przekonanie, że w wyniku obecnej konferencji ministrów spraw zagranicznych 5 mocarstw Włochy utracą swe kolonie. Będą one pod zarządem przyszłej organizacji bezpieczeństwa światowego, która powierzy poszczególnym państwom administrację danych terenów, na zasadach powiernictwa. Stany Zjednoczone pierwotnie popierały tezę aby powiernikiem dla tych kolonii były same Włochy, lecz zarzuciły ten projekt ze względu na wrogi wobec Włoch stanowisko ludności tych kolonii. Obecnie przewiduje się, że tylko Tytania administrowana będzie przez Włochy. Cyrenajka i włoskie Somali przejdzie pod zarządek W. Brytanii, a Erytrea - Abisynii. W sprawie Triestu przypuszcza się, że maksymalistyczne żądania Tity nie zostaną uwzględnione. Triest i Gorica pozostaną w rękach włoskich, natomiast większa część półwyspu Istria, z bazą morską Pola oraz Fiume, będą ostatecznie przyłączone do Jugosławii.

RZĄD FRANCO REZYGNUJE Z TANGERU

San Sebastian 14.IX. Odpowiedź rządu hiszpańskiego na notę państw sojuszniczych zawiadamiającą o decyzjach powziętych na paryskiej konferencji w sprawie Tangeru, została dziś doręczona przedstawicielom dyplomatycznym W. Brytanii i Francji. Według źródeł nieoficjalnych nota waraży zgodę na postanowienia konferencji, z pewnymi zastrzeżeniami. Jak wiadomo poprzednio już Tanger został niemal całkowicie ewakuowany przez wojska hiszpańskie. Główne zastrzeżenie hiszpańskie dotyczy udziału Sowietów projektowanej na przyszłość międzynarodowej komisji dla zarządu nad Tangerem.

OFICEROWIE GEN. MICHAJŁOWICZA PRZED SĄDEM TITY

Belgrad 14.IX. Dziś przed sądem wojennym w Belgradzie rozpoczął się proces 15 generałów i 19 innych wyższych oficerów armii jugosłowiańskiej. Akt oskarżenia zarzuca im zdradę i działalność terrorystyczną. Większość z oskarżonych walczyła z Niemcami pod dowództwem gen. Michajłowicza. Doniesienia nie podają czy rozprawa jest publiczna i czy przedstawiciele prasy zagranicznej zostali dopuszczeni na salę sądową.

RCSJANIN ZAMORDOWAŁ

OFICERA BRYTYJSKIEGO

Londyn 14.IX. Przed brytyjskim sądem wojennym w Niemczech stał dziś uwolniony z niewoli niemieckiej rosyjski jeńiec wojenny, oskarżony o zamordowanie oficera brytyjskiego oraz Niemki, zatrudnionej w charakterze tłumaczki w armii brytyjskiej.

"TOLCZOK" W BERLINIE

Berlin 14.IX. Na wczorajszym posiedzeniu sojuszniczej komendy dla Berlina rozpatrywana była sprawa udzielenia zezwolenia burmistrzom poszczególnych dzielnic berlińskich na otwarcie tam targów starych rzeczy na zasadach wymiany. Dotychczas istnieje w Berlinie jeden taki targ w centrum miasta, niedaleko spalonego budynku Reichstagu. Na tym to rynku ludność niemiecka wymienia z żołnierzami sowieckimi ogromne ilości swej odzieży za konserwy. Obecnie wstęp na targ jest dla wojska wzbroniony.

"Rząd warszawski" zerwał konkordat obowiązujący pomiędzy Polską i Stolicą Apostolską, zarzucając Stolicę Apostolskiej, iż w r. 1944 zarządzeniami swoimi faworyzowała Niemców, hierarchję kościelną ze szkodą dla ludności polskiej.

Fakt zerwania konkordatu przez ludzi realizujących program polityczny Sowietów nie może nikogo zdziwić. Między Moskwą a Rzymem jest przepaść której nie da się wyrównać formułami kompromisowymi na wzór teherański - jałtański. Stosunki pomiędzy Watykanem a Moskwą są w najwyższym stopniu napięte. Każde przemówienie Papieża, każde niemal oficjalne posunięcie Watykanu spotyka się w prasie sowieckiej z najostrzejszą krytyką. Papież jest przedmiotem osobistych ataków. Przyszły okres kiedy Moskwa uznała Papieża za wroga Nr. 1. Zerwanie "rządu warszawskiego" z Rzymem jest tylko fragmentem wielkiej, zasadniczej rozgrywki pomiędzy Moskwą i Stolicą Apostolską. Ścierają się dwa odrębne światopoglądy: Rzym chrześcijański i ateistyczny komunizm Lenina i Stalina. Między tymi dwoma światami niema możliwości kompromisu. Wykluczają się one wzajemnie.

Dużo pisano ostatnio na temat stosunku Sowietów do religii. Prasa światowa nie raz, idąc na pasku inspiracji sowieckich, usiłowała wmawiać, że ten stosunek uległ zmianie na lepsze; że Sowiety odchodzą od ateistycznego komunizmu uznając wolność religii. Wydana we Włoszech przed kilkoma miesiącami przez autorów polskich książka p. t. "Religia i Bolszewizm" - doskonale rozprawiła się z tymi iluzjami. Tłumaczona na język włoski, angielski i francuski stanowi poważny wkład Polaków w proces uświadczenia prawdy o Rosji Sowieckiej. A na czym polega ta prawda jeśli chodzi o stosunek do religii?

Ideologia sowiecka, tak samo jak ideologia narodowo - socjalistyczna stanowi integralny światopogląd, narzucający ludziom swoje

London 14. IX. Brytyjskie władze okupacyjne w Niemczech wykryły tajne archiwum Gestapo. W archiwum tym odnaleziono czarną listę Anglików, którzy mieli być aresztowani natychmiast po zajęciu W. Brytanii przez wojska niemieckie. Lista zawiera 2.300 nazwisk. Na czele figuruje nazwisko Churchilla. Potem idą wszyscy ministrowie jego gabinetu, dalej figurują politycy i dziennikarze wszystkich zapatrywań, artyści i artystki teatralne, śpiewacy, rzeźbiarze, pisarze i uczeni oraz wielu duchownych wszystkich obrządków. Figuruje również tam znaczna liczba nazwisk nikomu nie-znanych uchodźców żydowskich.

własne zasady we wszystkich bez wyjątku dziedzinach życia. Ideologia sowiecka nie może tolerować religii, bo sama - podobnie jak hitlerizm - chce być religią. Dlatego stosunek Rosji Sowieckiej do religii jest wrogi. Religie się zwalczą i likwiduje całkowicie - jeśli zaś w pewnych okresach przejściowych ze względu na przywiązanie ludności do religii to nie jest taktycznie wskazane, toleruje się obrządki religijne z tym jednak, że organizacje wyznaniowe podporządkowuje się centralnej władzy politycznej Kremla. W ten sposób państwo totalistyczne nie tylko upaństwia wyznania religijne, daje im własną treść wewnętrzną, pozostawiając tradycyjne formy liturgiczne - wyzute z treści religijnej. W taki sposób likwiduje się resztki kościoła prawosławnego, który nie jest niczym innym jak departamentem politycznym moskiewskiej centrali. Ten sam proces "upaństwowienia" odbywa się w stosunku do cerkwi bułgarskiej, rumuńskiej i serbskiej.

Z kościołem katolickim sprawa jest trudniejsza. Papież jest instytucją broniącą uniwersalnego znaczenia religii katolickiej; jest obrońcą niezależności kościoła od politycznych reżimów. Pierwszym zatem krakiem do złamania siły kościoła katolickiego jest odcięcie katolików od Rzymu - źródła ich religijnej niezawisłości, ich suwerenności w dziedzinie wolności sumienia. Zerwanie konkordatu

W SKRÓCIE

- Regent grecki Damaskinos odbył wczoraj w Londynie dłuższą rozmowę z królem greckim. We wtorek regent przybędzie z oficjalną wizytą do Paryża.
- Wspólny komunikat francuskich partii lewicowych i zw. zawodowych oświadcza, że odpowiedź gen. de Gaulle na propozycje zmiany ordynacji wyborczej, utrzymana jest w tonie napastliwym.
- Sąd wojenny skazał na śmierć trzech partyzantów włoskich oskarżonych o zamordowanie 56 więźniów politycznych, porwanych z więzienia Vicenza.

w Warszawie znajdującej się pod okupacją sowiecką - to pierwszy krok na drodze do podporządkowania polityce sowieckiej katolicyzmu polskiego. To choć uczynienia z polskiego katolicyzmu - sowieckiego prawosławia.

Powody zerwania konkordatu, podane przez marionetkowy rząd warszawski, usiłują kompromitować w oczach Polaków Stolicę Apostolską. W roku 1940, na który powołuje się rząd warszawski, Watykan był trybuną na cały świat obrony polskiej niepodległości. Dziś nie uznaje on reżimu sowieckiego w Warszawie - bo jak głoszą papieskie encykliki totalizm hitlerowski i totalizm bezbożniczego komunizmu nie dadzą się z katolicyzmem pogodzić. To co dziś stało się w Warszawie - oznacza nowy "kulturkampf", który coraz wyraźniej przenikać będzie przyszłość stosunków z Sowietami.